
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area: RISORSE UMANE
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6459  del  24/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MAZZOTTA BARBARA _____________________________

Responsabile del procedimento MAZZOTTA BARBARA _____________________________

Responsabile dell' Area B. SOLINAS _____________________________

Direttore Regionale R. BOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Procedura speciale legata alla Emergenza Covid. Programma di potenziamento cure primarie – USCAR Lazio – Rettifiche
errori materiali elenchi approvati con Determinazione G04586 del 20 aprile 2020 ed approvazione elenchi ulteriori
manifestazioni di interesse di medici e infermieri pervenute dal 17 al 19 aprile 2020 -

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04889 28/04/2020



 

 

OGGETTO: Procedura speciale legata alla Emergenza Covid. Programma di potenziamento cure 

primarie – USCAR Lazio – Rettifiche errori materiali elenchi approvati con Determinazione G04586 

del 20 aprile 2020 ed approvazione elenchi ulteriori manifestazioni di interesse di medici e infermieri 

pervenute dal 17 al 19 aprile 2020 -  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

  
  

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Risorse Umane; 

  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

  

VISTO il D.Lgs. 30/12/92, n. 502; 

  

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e ss. mm. e ii. concernente: “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

  
VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modifiche ed integrazioni 

concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

  
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 271 del giugno 2018 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria; 

 

VISTO il decreto legge 9 marzo 2020, n. 14 “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 con il quale sono state 

dettate misure di contenimento volte a contrastare il diffondersi del virus COVID-19; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020, recante: “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale” nonché il successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 

2020; 

 

VISTO il decreto del Presidente n. T00055 del 5 marzo 2020 di istituzione dell’Unità di Crisi della 

Regione Lazio per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

VISTA l’Ordinanza del Presidente n. Z00003 del 06/03/2020 che demanda alla Direzione Regionale 

Salute e Integrazione Sociosanitaria, l’onere di fornire indicazioni utili e necessarie sugli ambiti 

relativi personale; 

 

Pagina  2 / 9



 

 

VISTA l’Ordinanza del Presidente n. Z00005 del 09/03/2020, avente ad oggetto “Modifiche e 

integrazioni all’ordinanza Z00004 dell’8 marzo 2020, recante: “Misure per la prevenzione e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della 

legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica indirizzate alle persone 

provenienti dalle zone indicate dal DPCM 8 marzo 2020 e rientranti nella Regione Lazio e ulteriori 

misure di prevenzione”; 

 

VISTA la Nota Prot. n. 223008 del 13/03/2020 “Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019. Reclutamento vari profili”; 

 

VISTO l’Allegato 2 dell’Ordinanza del Presidente n. Z00009 del 17/03/2020 avente ad oggetto 

“Procedure in materia di reclutamento del personale durante la fase emergenziale”; 

 

VISTA la nota Prot. n. 237157 del 20/03/2020 “Ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. 

Z00009 del 17/03/2020. Allegato 2. Integrazione.”; 

 

CONSIDERATA la Determinazione della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria n. G02738 

del 13/03/2020 avente ad oggetto “Emergenza COVID19. Costituzione Cabina di Regia per il 

reclutamento straordinario”, con la quale è stata costituita una Cabina di regia volta al 

coordinamento delle procedure di reclutamento in atto nelle Aziende e gli Enti del SSR, e dare 

attuazione alle disposizioni normative sopra indicate; 

 

VISTO il Decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

Sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori ed imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da Covid 19”; 

 

VISTA la circolare n. 2/2020 della Funzione Pubblica avente ad oggetto “misure recate dal decreto 

legge 17 marzo 2020 n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori ed imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

Covid 19” – Circolare esplicativa”; 

 

PRESO ATTO del Programma di potenziamento cure primarie – Emergenza Covid 19 - trasmesso 

alle Aziende e gli Enti del SSR con la nota n. 291852 del 8 aprile 2020; 

 

TENUTO CONTO il suddetto Programma di Potenziamento Cure primarie, che dispone le modalità 

organizzative per la risposta all’emergenza COVID 19 da parte del SSR, e che prevede, a supporto 

delle attività territoriali per la gestione dell’emergenza COVID-19 tra l’altro, l’attivazione, per le 

Unità speciali di continuità assistenziale di cui all’art. 8 del D.L. 14/2020, delle Unità Speciali di 

Continuità Assistenziale Regionale (USCAR) per COVID-19; 

 

CONSIDERATO che, ai fini dell’acquisizione del personale medico ed infermieristico da assegnare 

alle suddette Unità Speciali di Continuità Assistenziale Regionale (USCAR) per COVID-19, in data 

10/04/2020 con nota prot. n. 314558 la Regione Lazio ha indetto un avviso per l’acquisizione di 

disponibilità di medici e CPS – infermieri, per svolgere attività nelle suddette USCAR che si 

qualificano quali organismi funzionali organizzati e gestiti dall’INMI Spallanzani avvalendosi del 

SERESMI, coordinato dall’Unità di Crisi della Regione Lazio per la gestione dell’emergenza 

Pagina  3 / 9



 

 

epidemiologica da Covid-19, istituita con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00055 del 

05/03/2020, con scadenza fissata entro le 23.59 del 16/04/2020; 

 

TENUTO CONTO che l’avviso ha previsto che “le domande pervenute dopo la scadenza potranno 

essere, all’occorrenza, oggetto di valutazione”; 

 

CONSIDERATA l’eccezionale numerosità delle domande pervenute, con successivo Avviso 

pubblicato in data 18/04/2020 sul sito istituzionale, la Regione Lazio ha ritenuto necessario fissare la 

scadenza del termine di presentazione delle domande, in via definitiva, alle 23.59 del 19 aprile 2020; 

 

TENUTO CONTO che si è conclusa la fase di raccolta delle domande e dei curricula inviati dai 

candidati; 

 

PRESO ATTO che entro la scadenza fissata alle 23,59 del 16/04/2020 risultano pervenute 

complessivamente n.792 manifestazioni d’interesse di cui n.  474 medici e n. 318 infermieri; 

 

VISTA la Determinazione n G04586 del 20 aprile 2020, con la quale sono stati approvati gli elenchi 

delle manifestazioni di interesse pervenute entro il termine fissato per il 16/04/2020 da parte dei 

medici e degli infermieri di cui agli allegati A e B del suddetto provvedimento e ammesse con riserva 

le domande di cui all’allegato C per le quali non è stata possibile la lettura e per le quali è stata 

chiesta l’integrazione documentale; 

 

PRESO ATTO della nota acquisita al protocollo con n. 355182/2020 con la quale la dottoressa 

Fabbri comunica la revoca della propria manifestazione   di interesse a svolgere le attività nelle 

USCAR, e chiede l'annullamento della domanda e di essere eliminata dalle liste formate a seguito del 

bando; 

 

PRESO ATTO di quanto segnalato dalla dottoressa Zaccardi in merito all’errata indicazione del 

nome di battesimo e della data di nascita nell’allegato A della predetta determinazione; 

 

PRESO ATTO della segnalazione della dottoressa Pardi Lisa, che per mero errore materiale è stata 

inserita nell’Allegato B – (infermieri) anziché nell’allegato A – (medici) della suddetta 

Determinazione n. G04586 del 20 aprile 2020;  

 

PRESO ATTO della comunicazione della infermiera Circi Cristina, inserita nell’allegato B alla 

Determinazione G04586 del 20 aprile 2020 di indisponibilità per il servizio USCAR; 

 

RITENUTO necessario procedere, per quanto sopra, alla rettifica dell’allegato A parte integrante 

della Determinazione n G04586 del 20 aprile 2020; 

 

PRESO ATTO che dopo la suddetta scadenza ed entro il termine ultimo delle ore 23,59 del 19 aprile 

2020, risultano pervenute ulteriori manifestazioni d’interesse e che, come previsto dallo stesso avviso 

potranno essere, all’occorrenza, oggetto di valutazione, con successivo atto; 

 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, approvare gli elenchi delle ulteriori manifestazioni di 

interesse pervenute dal 17 al 19 aprile 2020 da parte dei medici e degli infermieri di cui agli allegati 

A e B al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale del medesimo; 

Pagina  4 / 9



 

 

 

RITENUTO necessario approvare l’allegato C parte integrante della presente Determinazione, nel 

quale sono indicati i nominativi dei medici ed infermieri che hanno presentato regolare domanda entro 

il 16 aprile 2020 ed hanno provveduto a integrare la documentazione mancante, nonché viene data 

evidenza delle correzioni apportate alla Determinazione G04586 del 20 aprile 2020; 

 

DATO ATTO che tutte le domande pervenute successivamente alla scadenza definitiva fissata alle 

ore 23,59 del 19 aprile 2020, sono da considerarsi fuori termine e pertanto esclusi;  

 

DATO ATTO che sono da considerarsi esclusi coloro che non hanno prodotto in tempo utile le 

integrazioni richieste;  

 

TENUTO CONTO che con la Determinazione n. G04569 del 20/04/2020 avente ad oggetto 

“Approvazione del regolamento di funzionamento USCAR Lazio” è stato approvato il Regolamento 

di funzionamento delle USCAR Lazio; 

 

CONSIDERATO che il suddetto Regolamento prevede, tra l’altro, che il coordinamento operativo 

dell’USCAR è affidato all’INMI-Spallanzani, che individua, tenendo conto del profilo curriculare ed 

esperienziale sulla materia e delle attitudini individuali, un coordinatore medico ed uno 

infermieristico e, sulla base delle necessità operative, uno o più vice coordinatori. I coordinatori 

riferiscono alla Direzione Sanitaria dell’INMI-Spallanzani che ne potrà modificare, in ogni momento 

l’individuazione e la composizione; 

 

CONSIDERATO che il citato regolamento prevede che “compiti prioritari dei 2 coordinatori sono: 

1) aggregazione delle risorse selezionate per livello di competenze, distribuzione territoriale e orari 

di disponibilità al fine di preparare  i possibili team di intervento; 2) in fase di attivazione, costruire 

il team e definire il programma e gli obiettivi dell’intervento; 3) monitorare i risultati 

dell’intervento, la sua durata ed efficacia, approvando un apposito rendiconto che la Direzione 

INMI trasmette all’Unità di Crisi regionale e alla Direzione Generale ASL”; 

 

TENUTO CONTO che, come previsto nell’Avviso del 10/04/2020 nel caso in cui pervengano 

disponibilità in eccesso rispetto al numero necessario per l’attivazione dei team della USCAR, gli 

incarichi verranno attribuiti tenendo conto, come detto, della esperienza già acquisita nelle procedure 

di accesso, gestione ed utilizzo dei DPI, valutata sulla base di quanto riportato nella domanda 

presentata, nonché della necessità di garantire la copertura geografica di tutto il territorio regionale; 

 

RITENUTO pertanto, di disporre quanto di seguito rappresentato; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di rettificare l’allegato A parte integrante della Determinazione n G04586 del 20 aprile 2020 

eliminando il nominativo della dottoressa Fabbri che ha trasmesso la revoca della propria 

manifestazione di interesse;  

2. di rettificare l’allegato A parte integrante della Determinazione n G04586 del 20 aprile 2020 

Pagina  5 / 9



 

 

nel quale per mero errore materiale, è stato indicato il nominativo ZACCARDI MARIA 

ANTONIETTA nata il 26/11/1965 anziché ZACCARDI SILVANA ANTONIETTA nata il 

26/11/85;  

3. di rettificare gli Allegati A e B parti integranti della Determinazione n G04586 del 20 aprile 

2020 inserendo il nominativo della dottoressa Pardi Lisa correttamente nell’ elenco relativo ai 

medici;  

4. approvare gli elenchi delle ulteriori manifestazioni di interesse pervenute dal 17 al 19 aprile 

2020 presentate dai medici e dagli infermieri di cui agli allegati A e B del presente 

provvedimento, quale parte integrante e sostanziale del medesimo; 

5. di approvare definitivamente le domande di cui all’allegato C parte integrante della presente 

determinazione e le correzioni apportate alla Determinazione n G04586 del 20 aprile 2020;  

6. di precisare che tutte le domande pervenute successivamente alla scadenza definitiva del 19 

aprile 2020 sono da considerarsi fuori termine;  

7. di precisare che sono da considerarsi esclusi coloro che non hanno prodotto in tempo utile le 

integrazioni richieste; 

8. di trasmettere i sopra indicati elenchi all’INMI Spallanzani, ai fini dell’individuazione del 

team afferenti le suddette USCAR, individuati sulla base dei criteri sopra indicati; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

      Il Direttore 

                                                                 Renato Botti  

Pagina  6 / 9



ALLEGATO A - Medici
cognome nome 

APREA YVONNE
BINI SIMONE
COLANTONIO FABIO
DI BENEDETTO MAURO
DI LASCIO ANTONIO

DI MUZIO GIOIA
EMILIANI ELENA
GARKAVAYA TATIANA
GUELFAND CRIGNOLA GIANLUCA
LANCIA EMANUELE
MOSAICO FRANCESCA
MOSCONI CLAUDIA
ONELLI ELENA
SANNA DONATELLA
SANTOLINI GIULIA
STELLA MARIA CARMEN
TERELLA MARIA CONCETTA
VENUTI LUCIA
VIGGIANI MATTEO

Pagina  7 / 9



ALLEGATO B - Infermieri

cognome nome 

BEZZI DANO 

Bianconi Andrea

CAPPELLETTI MANUEL

Carbone Sara

CISTARO MAURIZIO

Conidi Maria

DE ANGELIS VIOLETTA

Di Cori Gina

Di Maio Domenico

Esposito Antonio

FLORIO LUISA

GALLUZZI              

                                      

FABIA

GAROFALO GABRIELE

Giorgi Arianna

LEONI FRANCESCA

Liberti Ombretta

LUTA NINA

Matuano Iolanda

MILELLI GIUSEPPE

MIRABELLA FRANCESCO

PISCITELLI ENRICA

POLIMENO FRANCESCO

PULVANO GUELFI RENATO

Raponi Mario

SIMONE DANIELA

Soave Michele

Soricetti Marco

Tagliaferri Vanessa

Tommasi Annarita

Tulli Umberto

URGESI JESSICA

ZORDAN VERONICA

Pagina  8 / 9



        

cognome  nome  Categoria motivazione 

D'ALESSANDRO DESIRE' Infermiere Domanda integrata 

PETRICCA ENZO  Infermiere Domanda integrata 

ROZZI VALENTINA Medico 
Domanda integrata e 
correzione nominativo  

FABBRI  FRANCESCA Medico  

Rinuncia -cancellata 
da  ALL A  Det 
G04586/2020 

ZACCARDI  SILVANA ANTONIETTA Medico  

corretto nominativo 
inserito in    ALL A Det 
G04586/2020 

PARDI  LISA MEDICO  

Corretto inserimento  
da All. B a ALL A Det 
G04586/2020 

CIRCI  CRISTINA  Infermiere  

All. B Det 
G04586/2020 
indisponibilità per il 
servizio  

 

 

Pagina  9 / 9


